
OBSAH

Kapitola I OBECNÍ ZÁSADY

ČI. 1 Odpovědnost státu za mezinárodně protiprávní chování .. 9
ČI. 2 Způsobilost státu dopustit se mezinárodně protiprávní

ho chování  .................................. .. 10
ČI. 3 Náležitosti mezinárodně protiprávního chování

s t á t u ..............................................  11
ČI. 4 Povahové určení mezinárodně protiprávního chování

s t á t u ...................... ........................ 13

Kapitola II CHOVÁNÍ STÁTU PODLE MEZINÁRODNÍHO PRÁVA

ČI. 5 Státu je přičítán postup jeho orgánů................  15
ČI. 6 Nerozhodné je postavení orgánů v soustavě státního

mechanismu ..................................   16
ČI. 7 Státu se přičítá i postup jiných organismů, pokud jsou 

nadány způsobilostí к výkonu některých dílčích funkcí 
veřejné povahy ............  . . . . . . . . . . . . .  17

ČI. 8 Státu je přičítáno chování osob, jež jednají v jeho
zájmu . . . . . . . . . . . .  ......................  20

ČI. 9 Státu je přičítáno chování orgánů, jež mu byly dány
к dispozici jiným státem nebo mezinárodní organizací . 2 3

Ö1. 10 Státu je přičítáno chování orgánů i tehdy, přestoupí-li 
svou kompetenci, nebo jednají-li v rozporu se služeb
ními pokyny к jejich činnosti ............  . . . . .  24

ČI. 11 Chování osob, jež nejednají jménem státu . ............ 29
ČI. 12 Chování orgánů jiného státu ......................... 30
ČI. 13 Chování orgánů mezinárodní organizace ..............  33
ČI. 14 Chování orgánů povstaleckého hnutí .................  37
ČI. 15 Státu se přičítají akty povstaleckého hnutí, jež se

stane novou vládou tohoto státu nebo vyústí ve vytvo
ření státu n o v é h o ..............  4 1



Kapitola III PORUŠENÍ MEZINÁRODNÍHO ZÁVAZKU

Öl. 16 Kdy dojde к porušení mezinárodního závazku . . . . . .  43
öl. I? Původ porušeného závazku je nerozhodný . . » . . . • .  44
čl. 18 Mezinárodní závazek státu musí být p l a t n ý ..........  45
ČI. 19 Mezinárodní zločiny a mezinárodní delikty ..........  53
Ö1. 20 Porušení mezinárodního závazku» který požaduje»

aby bylo určitým způsobem jednáno .................... 62
Ö1. 21 Porušení mezinárodního závazku, který požaduje, aby

bylo dosaženo určeného výsledku . . . . . . . . . . .  6f
Čl. 22 Vyčerpání vnitrostátních opravných prostředků . . . .  75
Čl. 23 Porušení mezinárodního závazku zabránit určité

události........................... ................... 80
Čl. 24 Počátek porušení mezinárodního závazku aktem státu

a doba jeho porušování, jde-li o akt časově okamžitý.. 83
Čl. 25 Počátek porušení mezinárodního závazku aktem státu 

a doba jeho porušování, jde-li o akt časově pokra- 
čujlcí ...............................................  85

Čl. 26 Počátek porušení mezinárodního závazku, ukládajícího
zabránit určité události, a doba jeho porušování . . .  8Í

Kapitola IV PODÍL STÁTU NA PROTIPRÁVNÍM CHOVÁNÍ JINÉHO STÁTU

Čl. 27 Pomoc nebo podpora poskytnutá státem jinému státu
ke spáchání mezinárodně protiprávního činu ........... 9I

Čl. 28 Odpovědnost státu za mezinárodně protiprávní chování
jiného s t á t u ................. ............ ............  96

Kapitola V OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOSŤ

Čl. 29 S v o l e n í ..............................................  103
Čl. 30 Protiopatření reagující na protiprávní chování . . . .  107
Čl. 31 Vis maior a náhodná událost . . . . . .  ...................111
Čl. 32 T í s e ň ..............................................   lij
Čl. 33 Stav n o u z e .... ...................... .. 118



Čl. 34 Sebeobrana...............................................  135
Čl. 35 Výhrada týkající se náhrady š k o d y ....................  141

Text návrhu Úmluvy o odpovědnosti státu — 61. 1 až 35 . . . .  145


